
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

П Р И К А З 

 

 

«22» ноября 2023  года                                                                        №1027 
 

О проведении регионального тренировочного 

мероприятия для обучающихся 9-х классов 

 в форме основного государственного экзамена 

 по обществознанию на территории Ивнянского 

района в 2023/24 учебном году 

 

Во исполнение приказов министерства образования Белгородской 

области от 21 ноября 2023 года № 3442 «О проведении регионального 

тренировочного мероприятия для обучающихся 9-х классов в форме 

основного государственного экзамена по обществознанию на территории 

Белгородской области в 2023/24 учебном году», от 26 января 2023 года № 

185 «Об утверждении «дорожных карт» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и среднего общего образования на 

территории Белгородской области в 2023 году», от 10 ноября 2023 года № 

3384 «Об утверждении графика проведения региональных тренировочных 

мероприятий по подготовке к основному государственному экзамену на 

территории Белгородской области в 2023 году», в целях обеспечения 

соответствия предметных и метапредметных результатов освоения основной 

образовательной программы основного общего образования требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования, подготовки обучающихся 9 классов образовательных 

организаций Белгородской области к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования (далее — 

ГИА-9) в форме основного государственного экзамена, ознакомления с 

содержанием контрольных измерительных материалов (далее — КИМ), 

апробации организационно-технологического сопровождения процедуры 

ГИА-9 и проверки работ участников ГИА-9, подготовки работников 

образовательных организаций к проведению ГИА-9 приказываю: 

1. Провести 28 ноября 2023 года на территории Белгородской области 

региональное тренировочное мероприятие в форме основного 

государственного экзамена (далее — РТМ-9 в форме ОГЭ) по 

обществознанию с использованием единых КИМ для: 



1.1. обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования без применения дистанционных 

образовательных технологий, на базе образовательных организаций, в 

которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного 

общего образования (образовательные организации); 

1.2. обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования с применением дистанционных 

образовательных технологий, дистанционно в государственной 

информационной системе Белгородской области «Образование» (далее-ГИС 

«Образование») 

2. Установить время начала РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию-

10.00 часов. 

3. При подготовке и проведении РДМ использовать утвержденный 

регламент (Приложение 1) 

4. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии по 

обществознанию (далее-МПК) с привлечением экспертов, имеющих опыт 

работы в региональной предметной комиссии по обществознанию, для 

проверки работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию на 

территории муниципального образования. (Приложение 2). 

5. Определить график работы МПК по обществознанию и место работы - 

МБОУ «Ивнянская СОШ №1» (Приложение 3).  

6. Назначить ответственными за подготовку, проведение 28 ноября 2023 года 

РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию на территории муниципального 

образования, взаимодействие с МПК Фомину И.М., начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования, Мазурову И.А., старшего 

администратора отдела сопровождения оценочных процедур, аттестации 

педагогических и руководящих кадров. 

7. Ответственным за подготовку обепечить РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию на территории муниципального образования: 

7.1. Обеспечить получение 27 ноября 2023 года по электронной почте на 

адрес ОМСУ и отправку в образовательные организации с соблюдением 

информационной безопасности КИМ в зашифрованном виде, 

экзаменационных комплектов, содержащих бланки ответов № 1, № 2, а также 

формы дополнительного бланка ответов №2, ведомости с индивидуальной 

кодировкой, формы отчетности для проведения РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию дистанционно в ГИС «Образование» 

7.2. Обеспечить получение 27 ноября 2023 года по электронной почте на 

адрес ОМСУ и передачу в образовательные организации с соблюдением 

информационной безопасности КИМ в зашифрованном виде, 

экзаменационных комплектов, содержащих бланки ответов № 1, № 2, а также 

формы дополнительного бланка ответов №2, ведомости с индивидуальной 

кодировкой, формы отчетности для проведения РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию на базе образовательных организаций. 

7.3. Обеспечить получение по электронной почте на адрес ОМСУ и 

направление с соблюдением информационной безопасности по электронной 



почте на адреса образовательных организаций, задействованных в 

проведении РТМ-9 в форме ОГЭ по математике, пароля для расшифровки 

экзаменационных комплектов и КИМ РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию до 09.00 часов 28 ноября 2023 года. 

7.4. Организовать приѐм в ОМСУ сканированных копий работ участников 

РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию, сканированных копий форм 

отчѐтности РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию с последующей 

передачей до 18.00 часов 28 ноября 2023 года в ОГБУ «БелРЦОКО» по 

защищѐнным каналам связи. 

7.5. Организовать приѐм в ОМСУ до 18.00 часов 28 ноября 2023 года, 

ответственное хранение до 29 декабря 2023 года, последующее уничтожение 

оригиналов работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию, 

КИМ, черновиков при проведении РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию 

на базе образовательных организаций. 

7.6. Получить 29 ноября 2023 года в ОМСУ по защищѐнным каналам связи 

протоколы проверки кратких и развѐрнутых ответов участников РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию, электронные таблицы для внесения 

результатов проверки работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию, ключи и критерии оценивания развѐрнутых ответов для 

передачи в МПК. 

7.7. Направить в МПК сканированные копии работ участников РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию 29 ноября 2023 года. 

7.8. Организовать работу МПК по обществознанию с 29 ноября по 6 декабря 

2023 года. 

7.9. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении 

проверки работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию. 

7.10. Обеспечить соблюдение всех санитарно-эпидемиологических 

требований в условиях профилактики и предотвращения распространения 

коронавирусной инфекции в местах работы экспертов МПК. 

7.11. Направить по защищѐнным каналам связи в ОГБУ «БелРЦОКО» 

электронные таблицы с внесѐнными результатами проверки работ 

участников РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознание, сканированные копии 

протоколов проверки кратких и развѐрнутых ответов участников РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию до 11 декабря 2023 года. 

7.12. Организовать ответственное хранение до 22 декабря 2023 года, 

последующее уничтожение материалов проверки работ участников РТМ-9 в 

форме ОГЭ (ключи и критерии оценивания развѐрнутых ответов для 

организации проверки работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию, оригиналы протоколов проверки кратких и развѐрнутых 

ответов участников РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию, черновики 

протоколов проверки развѐрнутых ответов участников РТМ-9 в форме ОГЭ 

по обществознанию, явочные листы экспертов МПК). 

7.13. Получить из ОГБУ «БелРЦОКО» протоколы результатов РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию в срок до 15 декабря 2023 года и 



организовать ознакомление участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию с полученными результатами. 

8. Руководителям образовательных организаций, задействованных в 

проведении РТМ-9 в форме ОГЭ по математике: 

8.1. Обеспечить проведение РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию 28 

ноября 2023 года для обучающихся образовательной организации, 

заявившихся на участие в РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию, в 

соответствии с регламентами, утверждѐнными приказом министерства 

образования Белгородской области № 3421 от 15 ноября 2023 г. 

8.2. Назначить работника образовательной организации, ответственного за 

организацию и проведение 28 ноября 2023 года РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию. 

8.3. Скорректировать учебное расписание в образовательной организации. 

8.4. Обеспечить ознакомление участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию и их родителей (законных представителей) с условиями 

проведения РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию, бланками ответов, 

демоверсией КИМ по обществознанию, размещѐнной на сайте ФГБНУ 

«Федеральный институт педагогических измерений». 

8.5. Обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах 

проведения РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию. 

8.6. Обеспечить ознакомление участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию с полученными результатами 15 декабря 2023 года. 

8.7. Обеспечить проведение содержательного анализа результатов РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию в срок до 15 декабря 2023 года. 

8.8. Принять меры по устранению предметных дефицитов обучающихся 9-х 

классов на основе анализа результатов РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию. 

9. Районному центру развития оценки качества образования провести 

содержательный анализ результатов РТМ-9 в форме ОГЭ по обществознанию 

в разрезе образовательных организациях в срок до 29 декабря 2023 года. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

 

 

 

          Начальник МКУ  

«Управление образования» 

  

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 



 

Приложение2 

Состав 

МПК по обществознанию для проверки работ участников РТМ-9 в 

форме ОГЭ по обществознанию на территории Ивнянского района 

 

 

 

№ ФИО педагога Должность и место работы 

1 Полякова Г.Б. Учитель МБОУ «Песчанская СОШ» 

2 Усова С.П. Учитель ОГБОУ «Верхопенская СОШ» 

3 Валивахин Д.В. Учитель МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 

4 Тимошичева Е.И. Учитель МБОУ «СОШ №2 п.Ивня» 

5 Пипия Е.И. Учитель МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 

6 Лысенко Л.А. Учитель МБОУ «СОШ №2 п.Ивня» 

7 Иваненкова Т.Н. Учитель МБОУ «Хомутчанская ООШ» 

8 Жукова Л.Ф. Учитель МБОУ «Владимировская СОШ» 

9 Абраменко И.Н. Учитель МБОУ «Курасовская СОШ» 

 

 

 

Приложение 3 

График 

работы МПК по проверке работ участников РТМ-9 в форме ОГЭ по 

обществознанию  

№ Место работы МПК Дата Время 

1 МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 30.11.2023 14.00-17.00 

2 01.12.2023(резервные 

сроки) 

14.00-17.00 

3 04.12.2023(резервные 

сроки) 

14.00-17.00 

4 05.12.2023(резервные 

сроки) 

14.00-17.00 

 


